[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНАКОВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
============================================================
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.12.2015                                        г. Конаково                                        № 865
О Порядке проведения

ежегодного конкурса

«Предприниматель года"
В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Конаковском районе» на 2016 - 2018 годы, руководствуясь Уставом муниципального образования «Конаковский район» Тверской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения ежегодного Конкурса «Предприниматель года» (приложение 1).

2. Назначить уполномоченным (ответственным) органом Администрации Конаковского района Тверской области по вопросу проведения ежегодного Конкурса «Предприниматель года», отдел экономики администрации Конаковского района Тверской области.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономике и финансам.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте Администрации Конаковского района Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в общественно-политической газете «Заря».
Глава администрации

Конаковского района                                                                 О.В. Лобановский
Приложение 1

к Постановлению администрации Конаковского района Тверской области

от 28.12.2015 года           № 865
ПОРЯДОК
проведения ежегодного Конкурса "Предприниматель года"
1.​ Общие положения

1. Положение о проведении ежегодного открытого конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства "Предприниматель года" (далее - Положение) определяет цели, задачи, порядок и условия подготовки, организации, проведения и подведения итогов ежегодного открытого конкурса "Предприниматель года" (далее - Конкурс).

2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования «Конаковский район» Тверской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Конаковском районе» на 2016 - 2018 годы.
3. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее Субъекты предпринимательства), относящимся к таковым в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Конаковского района Тверской области не менее одного года и отвечающим требованиям настоящего Положения.
4. Настоящий Порядок не распространяется на Субъекты предпринимательства:

а) находящиеся на любой стадии рассмотрения дела о банкротстве, а также деятельность, которых приостановлена в установленном законодательством порядке или на имущество которых наложен арест;

б) осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных товаров (кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых, операции с недвижимым имуществом;

в) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

г) являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

д) являющиеся участниками соглашений о разделе продукции;

е) являющиеся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

5. Победитель определяется по результатам конкурсного отбора Субъектов предпринимательства (далее - отбор). Отбор Субъекта предпринимательства осуществляет конкурсная комиссия по отбору субъектов предпринимательства в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Конаковском районе» на 2016 - 2018 годы (далее - Комиссия).

6. Информация о сроках проведения отбора размещается на сайте Администрации Конаковского района Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в общественно-политической газете «Заря».
2. Цели и задачи Конкурса

Основными целями и задачами конкурса являются:

1) Развитие малого и среднего предпринимательства в Конаковском районе Тверской области;

2) Проведение рекламной кампании, пропагандирующей "цивилизованные" формы предпринимательства, с целью популяризации передового опыта предпринимательской деятельности в Конаковском районе Тверской области и привлечения широких слоев населения к предпринимательской деятельности;

3) Систематизация и распространение положительного опыта работы лучших представителей малого и среднего бизнеса района для формирования позитивного общественного мнения о предпринимателях, занятых в сфере малого и среднего бизнеса.

3. Условия участия в Конкурсе
1. Участники конкурса должны отвечать следующим требованиям:
-
Субъект предпринимательства – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель;

- Субъект предпринимательства осуществляет свою деятельность на территории Конаковского района Тверской области;

-
у Субъекта предпринимательства отсутствует просроченная задолженность по налогам и иным обязательным платежам, а также задолженности по страховым взносам, начисленным на нее пеням и штрафам в Пенсионный фонд Российской Федерации;

- отсутствие в отношении Субъекта предпринимательства процедуры ликвидации, банкротства или фактического прекращения деятельности;

- размер средней заработной платы работников не ниже размера прожиточного минимума, установленного Правительством Тверской области.
2. Выдвижение кандидатов на присуждение звания может проходить:

1) посредством самовыдвижения;

2) по ходатайству трудовых коллективов и организаций;

3) по ходатайству администрации поселения, на территории которого участник осуществляет предпринимательскую деятельность.

3. Для участия в Конкурсе Субъект предпринимательства предоставляет в уполномоченный орган в течение 30 дней со дня официального опубликования сообщения о проведении Конкурса, согласно п. 6 раздела 1 настоящего Порядка, следующие документы:

1) заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) анкету участника конкурса по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

3) копии учредительных документов;

4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную  копию такой выписки, выданную регистрирующим органом не позднее одного месяца до предоставления документов на конкурс (для юридических лиц), выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки, выданную регистрирующим органом не позднее одного месяца до предоставления документов на конкурс (для индивидуальных предпринимателей);
5) сведения о показателях финансово-хозяйственной деятельности Субъекта предпринимательства, указанных в заявке на участие в конкурсе;
6) справку об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, заверенную инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки на налоговый учет субъекта предпринимательства, по состоянию не ранее, чем за один месяц до представления документов на участие в конкурсе;

7) справку об отсутствии просроченной задолженности по выплате заработной платы;

8) документы, подтверждающие благотворительную деятельность (при наличии таковых);

9) документы, подтверждающие участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях (дипломы, грамоты, сертификаты и пр.) (при наличии таковых).

4. Все документы подписываются руководителем субъекта предпринимательства или уполномоченным им представителем, последний лист каждого документа заверяется печатью.

Все листы документов на участие в конкурсе сшиваются, нумеруются, скрепляются печатью, составляется опись документов с указанием количества листов по каждому вложенному документу.

5. Субъект предпринимательства может отозвать заявку на участие в конкурсе путем письменного уведомления организатора конкурса до последнего дня приема таких заявок.
6. Все заявки на участие в Конкурсе и изменения к ним, полученные после окончания времени их приема, считаются опоздавшими.

7. Если на участие в Конкурсе не поступило ни одной заявки или подана только одна заявка, конкурс считается несостоявшимся.

8. Документы, представленные на конкурс, участникам конкурса не возвращаются.

9. Информация, предоставленная участниками Конкурса, не может быть использована без их письменного согласия для иных целей.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) Высшая номинация:

- «Предприниматель года».
2) Специальные номинации:

- «Меценат года»;

- «Знак качества».
5. Подведение итогов конкурса

1. Комиссия по результатам рассмотрения представленных участниками Конкурса документов определяет победителей Конкурса.

2. Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по основным и дополнительным показателям социально-экономического развития, указанным в заявке, в соответствии с листом экспертной оценки (приложение 3). При равном количестве баллов победителями признаются участники конкурса, заявки которых были поданы раньше.

3. Подведение итогов Конкурса и определение его победителей производятся в течение одного месяца, после окончания срока приема заявок.

4. Решение Комиссии об определении победителей Конкурса оформляется протоколом.

5. Оглашение результатов Конкурса проводится на церемонии награждения. Итоги конкурса размещается на сайте Администрации Конаковского района Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в общественно-политической газете «Заря».
Приложение 1

к Порядку проведения

ежегодного Конкурса

 "Предприниматель года"
ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ЕЖЕГОДНОМ КОНКУРСЕ

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»
Полное наименование организации (индивидуального предпринимателя)____ __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель ______________________________________________________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

Дата рождения ________________, стаж работы в организации ____________

Вид деятельности организации _______________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(краткое описание выпускаемой продукции (товара, услуги)

Количество работников ________________ (чел.)

Юридический адрес_________________________________________________

Фактическое местонахождение _______________________________________ __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Тел._________________ Факс.________________ E-mail _________________
Основные показатели

Таблица 1

	№
п/п
	Наименование показателей
	Финансовый год, предшествующий последнему завершенному финансовому году
	Последний отчетный финансовый год
	Темп роста
(процентов)

	1.
	Объем производства (работ, услуг)
(тыс. рублей)

	2.
	Общая сумма налоговых платежей в бюджеты всех уровней (тыс. рублей)

	3.
	Размер среднемесячной заработной платы  работников (рублей)

Основные показатели

Таблица 2

	№
п/п
	Наименование показателей
	Всего, за последний отчетный финансовый год

	1.
	Количество созданных рабочих мест (единиц)

	2.
	Привлечение инвестиций (тыс. рублей)

Дополнительные показатели

Таблица 3

	№
п/п
	Наименование показателей
	Наличие
	Отсутствие

	1.
	Наличие наградных документов (личные и организации, перечислить и приложить копии)

	2.
	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях
(перечислить, если есть дипломы участника - приложить копии)

	3.
	Благотворительная деятельность (перечислить,
приложить отзывы)

	4.
	Общественная деятельность (название организации,
членом которой являетесь)

Руководитель ____________________ «_____» _____________ 20__ г.

                              (подпись)

М.П.
Приложение 2

к Порядку проведения

ежегодного Конкурса

 "Предприниматель года"
АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА
	Полное наименование организации (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

	Сокращенное наименование организации (индивидуального предпринимателя)

	Юридический адрес

	Фактическое местонахождение

	телефон, факс

	е-mail

	Основные виды предпринимательской деятельности

	Численность штатных работников

	Дата регистрации организации (индивидуального предпринимателя)

	Банковские реквизиты

	ИНН/КПП

	ОКВЭД

	ФИО руководителя, наименование должности руководителя

	Стаж работы в качестве руководителя данной организации, общий стаж работы руководителем

1. К какой отрасли относится Ваша организация

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

2. За счет чего достигается качество продукции, работ, услуг
· Использование собственных технологий (ноу-хау), современных технологий организации бизнеса и т.п.

· Исключительно жесткий контроль сотрудников организации

· Все получается само собой

3. Обновился ли за последний отчетный финансовый год ассортимент (перечень) продукции, работ, услуг
· Да, мы предложили новый ассортимент (перечень) продукции, работ, услуг

· Нет, мы успешно работаем с существующим ассортиментом (перечнем) продукции, работ, услуг

· Нет, но мы планируем обновить ассортимент (перечень) продукции, работ, услуг

· Нет. У нас отсутствуют возможности

4. Какие программы предусмотрены для постоянных покупателей
· Скидки
· Специальные дисконтные или клубные карты

· Рассрочка

· Специальные акции, проводимые организацией
· Прочее

· У меня нет постоянных покупателей

5. Имеет ли Ваша фирма символику (логотип, слоган и т.п.). Приложите
· Да, имеет
· Нет, не имеет

· Не имеет, но в скором времени будет

· Нам это не нужно

6. Как Вы считаете, увеличилась ли узнаваемость Вашей организации за последний отчетный финансовый год по сравнению с финансовым годом, предшествующим последнему завершенному финансовому году. Опишите в чем это выражено
· Да, мы стали существенно отличаться от конкурентов качеством товаров (работ, услуг)

· Да, у нас остается высокое качество продукции (работ, услуг)

· Нет, осталась на прежнем уровне

· Нет, снизилась

7. В чем выражается стимулирование персонала Вашей организации
· Благодарности

· Подарки

· Дополнительные отпуска

· Денежные премии

· Получение высшего или второго высшего образования за счет организации

· Дополнительные социальные гарантии
8. Как изменился количественный кадровый состав Вашей организации за последний отчетный финансовый год по сравнению с предшествующим последнему завершенному финансовому году
· Увеличился за счет создания дополнительных рабочих мест

· Уменьшился

· Не изменился

9. Пожалуйста, укажите уровень средней заработной платы в организации (в рублях)
· до 10000

· с 10000  до 12000

· с 12000  до 15000

· с 15000 до 20000

· свыше 20000
10. Укажите, пожалуйста, возраст руководителя организации
· до 25 лет

· 25-32

· 33-45

· 45-55

· свыше 55

11. Укажите в процентном отношении от общей выручки объем благотворительной поддержки, оказанной за последний отчетный финансовый год, различным социальным группам. Приложите отзывы о Вашей благотворительной помощи
	· Больным и инвалидам

	_____________________%

	· Ветеранам
	_____________________%

	· Малообеспеченным

	_____________________%

	· Почти всем, кто обращается
	_____________________%

	· Одаренным детям
	_____________________%

	· Деятелям искусства и культуры
	_____________________%

	· Сиротам
	_____________________%

	· Многодетным семьям
	_____________________%

	· Другое (укажите) ______________
	_____________________%

12. Используется ли в Вашей организации труд инвалидов. Если да, то укажите их количество
· Да ____________кол-во чел.

· Нет

      Настоящим подтверждаю участие в ежегодном Конкурсе «Предприниматель года» и гарантирую, что сведения, представленные в анкете, являются достоверными.
Руководитель организации

(Ф.И.О. ИП)                                __________________/_____________________/
                                          (подпись, расшифровка подписи)

                                                                                            м.п.

                                                        (дата)

Приложение 3

к Порядку проведения

ежегодного Конкурса

 "Предприниматель года"
ЛИСТ ЭКСПЕРТНЫХ ОЦЕНОК
Основные показатели:
- объем производства (работ, услуг); общая сумма налоговых платежей в бюджеты всех уровней; размер среднемесячной заработной платы работников – оцениваются по процентному показателю темпа роста:

ниже 100 процентов – (- 1 балл);

равен 100 процентам – 0 баллов;

от 100 до 115 процентов – 1 балл;

от 116 до 130 процентов – 2 балла;

от 131 до 150 процентов – 3 балла;

от 151 до 175 процентов – 4 балла;

более 176 процентов – 5 баллов;

- показатель - создание новых рабочих мест:

не создано – 0 баллов;

создано до 10 мест – 1 балл;

создано свыше 10 мест – 2 балла;

- показатель - привлечение инвестиций:

не привлечено – 0 баллов;

привлечено – 1 балл.

Дополнительные показатели:
- наличие наградных документов:

отсутствие – 0 баллов;

наличие – 1 балл;

- участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях:

неучастие – 0 баллов;

участие – 1 балл;

- благотворительная деятельность:

отсутствие – 0 баллов;

наличие – 1 балл;

- общественная деятельность:

отсутствие – 0 баллов;

наличие – 1 балл.